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第一部【企業情報】

第１【企業の概況】

１【主要な経営指標等の推移】

回次 第62期中 第63期中 第64期中 第62期 第63期

会計期間

自令和３年
　７月１日
至令和３年
　12月31日

自令和４年
　７月１日
至令和４年
　12月31日

自令和５年
　７月１日
至令和５年
　12月31日

自令和３年
　７月１日
至令和４年
　６月30日

自令和４年
　７月１日
至令和５年
　６月30日

売上高 （百万円） 1 2 2 1,147 1,253

経常損失(△) （百万円） △32 △39 △39 △64 △56

中間（当期）純利益又は中

間（当期）純損失（△）
（百万円） 129 △37 △33 155 △44

持分法を適用した場合の投

資利益
（百万円） － － － － －

資本金 （百万円） 100 100 100 100 100

発行済株式総数 （千株） 250 250 250 250 250

純資産額 （百万円） 1,247 1,235 1,211 1,274 1,238

総資産額 （百万円） 2,771 2,755 2,860 2,708 2,652

１株当たり純資産額 （円） 4,988.78 4,940.64 4,846.49 5,099.38 4,953.88

１株当たり中間（当期）純

利益金額又は１株当たり中

間（当期）純損失金額

（△）

（円） 519.09 △151.33 △133.15 623.44 △177.47

潜在株式調整後１株当たり

中間（当期）純利益金額
（円） － － － － －

１株当たり配当額 （円） － － － － －

自己資本比率 （％） 45.0 44.8 42.3 47.0 46.6

営業活動によるキャッ

シュ・フロー
（百万円） △60 △219 △338 403 303

投資活動によるキャッ

シュ・フロー
（百万円） △9 △205 △1 △249 △434

財務活動によるキャッ

シュ・フロー
（百万円） 104 99 200 16 △61

現金及び現金同等物の中間

期末（期末）残高
（百万円） 662 472 466 797 606

従業員数
（人）

51 44 50 48 43

（外　平均臨時雇用者数） （－） （－） （7） （14） （12）

（注）　１．当社は、中間連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間等にかかる主要な経営指標等の推

移については、記載しておりません。

２．潜在株式調整後１株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりませ

ん。
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２【事業の内容】

　当中間会計期間において、当社及び当社の関係会社が営んでいる事業内容に変更はありません。

 

３【関係会社の状況】

　　　当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

 

４【従業員の状況】

(1）提出会社の状況

令和５年12月31日現在

従業員数（人） 50（７）

（注）　１．当社は、原料用粗糖の製造販売の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はありません。

２．従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は（　）内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しておりま

す。

 

(2）労働組合の状況

　当社の労働組合は全沖縄製糖労働組合の傘下にあって、久米島製糖支部と称し、支部長以下37名です。なお、労

使関係については概ね良好であります。
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第２【事業の状況】

１【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1）経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

　当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等若しくは経営上の目標の達成状況を判断するための客観的

な指標等に重要な変更はありません。

　また、新たに定めた経営方針・経営戦略等若しくは指標等はありません。

(2）事業上及び財務上の対処すべき課題

　当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更はありません。

　また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

 

２【事業等のリスク】

　当中間会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等

のリスクについての重要な変更はありません。

 

３【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

経営成績等の概要

(1）経営成績

当社の主な営業種目である粗糖の販売が季節的な操業であるため、上半期中には主製品の販売はありません。

なお、当社は、原料用粗糖の製造販売の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はありません。

(2）キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、主製品の粗糖の売上高が発生

しないため、営業活動による資金の減少及び財務活動による資金の増加により、466百万円（前年同期472百万

円）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは△338百万円(前年同期△219百万円)となりました。これ

は当社主力製品である粗糖の製造販売が下半期に発生するため、上半期は売上高が少なく製造原価・販売管理費

の固定費を補いきれないためであります。また、前年同期比減少の主な要因は未収消費税の還付額の減少と棚卸

資産の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、△1百万円(前年同期△205百万円)となりました。これ

は主に設備投資によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、200百万円（前年同期99百万円)となりました。これは

運転資金に充てる短期借入れによる収入350百万円（前年同期1,000百万円）、短期借入金の返済による支出150

百万円（前年同期900百万円）によるものであります。
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生産、受注及び販売の実績

(1）生産実績

生産実績につきましては、経営成績等の概要に記載のとおりであります。

 

(2）受注実績

当社は原則として見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

 

(3）販売実績

　当中間会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

　なお、当社の事業は、単一セグメントでありセグメント情報を記載してないため、事業部門別に記載しておりま

す。

事業部門 販売高（千円） 前年同期比（％）

糖蜜 2,361 116.5

合計 2,361 116.5

（注）前中間会計期間及び当中間会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は

次のとおりであります。

 

相手先
前中間会計期間 当中間会計期間

販売高（千円） 割合（％） 販売高（千円） 割合（％）

伊藤忠製糖株式会社 2,026 100.0 2,361 100.0
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財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1）財政状態の分析

（流動資産）

　当中間会計期間末における流動資産の残高は、913百万円（前事業年度末643百万円）となり、269百万円増加し

ました。これは、主に現金及び預金の減少があった一方で、仕掛品の計上によるものです。

（固定資産）

　当中間会計期間末における固定資産の残高は、1,947百万円（前事業年度末2,008百万円）となり、61百万円減少

しました。これは、主に減価償却費の計上によるものです。

（流動負債）

　当中間会計期間末における流動負債の残高は、692百万円（前事業年度末466百万円）となり、226百万円増加し

ました。これは、主に短期借入金の増加によるものです。

（固定負債）

　当中間会計期間末における固定負債の残高は、956百万円（前事業年度末947百万円）となり、８百万円増加しま

した。これは、主に退職給付引当金の増加によるものです。

（純資産）

　当中間会計期間末における純資産の残高は、1,211百万円（前事業年度末1,238百万円）となり、26百万円減少し

ました。これは、主に中間純損失の計上によるものです。

 

(2）キャッシュ・フローの状況の分析

「経営成績等の概要（2）キャッシュ・フローの状況」を参照願います。

 

(3）経営成績の分析

「経営成績等の概要（1）経営成績」を参照願います。

 

　　資本の財源及び資金の流動性

　　　当社の運転資金需要のうち主なものは、製造現場に係る人件費・修繕費・外注費のほか、組織全体に係る販売費

　　及び一般管理費であります。また、投資を目的とした資金需要は設備投資等によるものであります。

　　　当社は事業運営上必要な流動性と資金の源泉を安定的に確保することを基本方針としております。短期運転資金

　　及び設備資金は自己資金及び金融機関からの借入金を組み合わせて資金調達を行っております。

　　　なお、当中間会計期間末における借入金の残高は1,337百万円となっております。

　　また、当中間会計期間末における現金及び現金同等物の残高は466百万円となっております。

 

４【経営上の重要な契約等】

　当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

 

５【研究開発活動】

　該当事項はありません。
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第３【設備の状況】

１【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

 

２【設備の新設、除却等の計画】

(1）重要な設備の新設等

　　当期末における重要な設備計画は次のとおりであります。

事業所名
（所在地）

設備の内容

投資予定金額

資金調達方法

着手及び完了予定年月

目的
総額
(千円)

既支払額
(千円)

着手 完了

久米島工場

(沖縄県島尻郡久米島町)

ボイラー電気統合

自動制御設備更新
234,000 115,900 自己資金及び借入金 令和４年８月 令和６年２月 省エネ

 

(2）重要な設備の除却等

　経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
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第４【提出会社の状況】

１【株式等の状況】

（１）【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類 発行可能株式総数（株）

普通株式 250,000

計 250,000

 

②【発行済株式】

種類
中間会計期間末現在発行
数（株）
（令和５年12月31日）

提出日現在発行数（株）
（令和６年３月29日）

上場金融商品取引所名
又は登録認可金融商品
取引業協会名

内容

普通株式 250,000 250,000 該当事項はありません。
単元株制度を採用

しておりません。

計 250,000 250,000 － －

（注）当社の株式は譲渡制限株式であり、株式を譲渡するには取締役会の承認が必要となります。

 

（２）【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

　　　　該当事項はありません。

 

②【その他の新株予約権等の状況】

　　　　該当事項はありません。

 

（３）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

　該当事項はありません。

 

（４）【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日
発行済株式総
数増減数
（千株）

発行済株式総
数残高
（千株）

資本金増減額
（千円）

資本金残高
（千円）

資本準備金増
減額（千円）

資本準備金残
高（千円）

令和５年７月１日～

令和５年12月31日
－ 250 － 100,000 － －
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（５）【大株主の状況】

  令和５年12月31日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
（株）

発行済株式（自己
株式を除く。）の
総数に対する所有
株式数の割合
（％）

伊藤忠製糖株式会社 愛知県碧南市玉津浦町３番地 62,500 25.00

上江洲　貴一 沖縄県豊見城市 40,000 16.00

第一糖業株式会社 宮崎県日向市日知屋17371番地 24,600 9.84

吉濱　健 沖縄県那覇市 15,000 6.00

株式会社琉球銀行 沖縄県那覇市久茂地１丁目11番１号 12,500 5.00

盛吉　秀也 沖縄県島尻郡久米島町 11,650 4.66

吉永　博之 沖縄県島尻郡久米島町 11,902 4.76

上江洲　智一 沖縄県豊見城市 7,403 2.96

富村　盛男 沖縄県島尻郡久米島町 6,450 2.58

琉球肥料株式会社 沖縄県沖縄市海邦町３番地15 5,500 2.20

計 － 197,505 79.00

 

（６）【議決権の状況】

①【発行済株式】

令和５年12月31日現在
 

区分 株式数（株） 議決権の数（個） 内容

無議決権株式 － － －

議決権制限株式（自己株式等） － － －

議決権制限株式（その他） － － －

完全議決権株式（自己株式等） － － －

完全議決権株式（その他） 普通株式 250,000 250,000 －

単元未満株式 － － －

発行済株式総数 250,000 － －

総株主の議決権 － 250,000 －

 

②【自己株式等】

令和５年12月31日現在
 

所有者の氏名又
は名称

所有者の住所
自己名義所有株
式数（株）

他人名義所有株
式数（株）

所有株式数の合
計（株）

発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％）

－ － － － － －

計 － － － － －
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２【役員の状況】

　前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの、役員の異動は、次のとおりです。

(1)退任役員

役職名 氏名 退任年月日

監査役 嘉手苅　一 令和５年12月31日

 

(2)異動後の役員の男女別人員数及び女性の比率

　男性７名　女性０名(役員のうち女性の比率０％)
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第５【経理の状況】

１．中間財務諸表の作成方法について
　当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）

に基づいて作成しております。

 

２．監査証明について
　当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、中間会計期間（令和５年７月１日から令和５年12月

31日まで）の中間財務諸表について、公認会計士　有銘寛之氏により中間監査を受けております。

 

３．中間連結財務諸表について
　当社は子会社はありませんので、中間連結財務諸表を作成しておりません。
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１【中間財務諸表等】

（１）【中間財務諸表】

①【中間貸借対照表】

  (単位：千円)

 
前事業年度

(令和５年６月30日)
当中間会計期間
(令和５年12月31日)

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 606,172 466,262

棚卸資産 15,470 16,879

仕掛品 － ※１ 369,060

未収消費税等 2,973 －

その他 19,142 ※２ 60,945

流動資産合計 643,759 913,147

固定資産   

有形固定資産   

建物（純額） 59,836 57,155

構築物（純額） 36,455 34,754

機械及び装置（純額） 732,476 666,370

土地 20,549 20,549

建設仮勘定 57,950 57,950

その他（純額） 7,431 7,109

有形固定資産合計 ※３,※４ 914,699 ※３,※４ 843,889

無形固定資産   

ソフトウエア 2,236 2,071

その他 188 188

無形固定資産合計 2,424 2,259

投資その他の資産   

投資有価証券 371,130 380,980

長期性預金 700,000 700,000

その他 20,708 20,708

投資その他の資産合計 1,091,839 1,101,689

固定資産合計 2,008,963 1,947,838

資産合計 2,652,723 2,860,985

負債の部   

流動負債   

短期借入金 300,000 500,000

１年内返済予定の長期借入金 106,170 106,170

賞与引当金 31,191 5,256

未払法人税等 450 225

その他 28,793 81,067

流動負債合計 466,604 692,718

固定負債   

長期借入金 731,628 731,628

退職給付引当金 170,779 176,596

役員退職慰労引当金 2,002 1,771

その他 43,239 46,646

固定負債合計 947,648 956,642

負債合計 1,414,253 1,649,361
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  (単位：千円)

 
前事業年度

(令和５年６月30日)
当中間会計期間
(令和５年12月31日)

純資産の部   

株主資本   

資本金 100,000 100,000

資本剰余金   

その他資本剰余金 52,500 52,500

資本剰余金合計 52,500 52,500

利益剰余金   

利益準備金 9,500 9,500

その他利益剰余金   

別途積立金 680,000 680,000

繰越利益剰余金 394,479 361,191

利益剰余金合計 1,083,979 1,050,691

株主資本合計 1,236,479 1,203,191

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 1,990 8,433

評価・換算差額等合計 1,990 8,433

純資産合計 1,238,470 1,211,624

負債純資産合計 2,652,723 2,860,985
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②【中間損益計算書】

  (単位：千円)

 
前中間会計期間

(自　令和４年７月１日
　至　令和４年12月31日)

当中間会計期間
(自　令和５年７月１日
　至　令和５年12月31日)

売上高 ※１ 2,026 ※１ 2,361

売上原価 1,915 2,250

売上総利益 110 110

販売費及び一般管理費 43,071 45,824

営業損失（△） △42,960 △45,713

営業外収益 ※２ 6,405 ※２ 9,197

営業外費用 ※３ 2,820 ※３ 3,164

経常損失（△） △39,376 △39,680

特別利益 ※４ 2,126 ※４ 7,189

特別損失 ※５ 15 ※５ 10

税引前中間純損失（△） △37,265 △32,501

法人税、住民税及び事業税 568 786

法人税等調整額 － －

法人税等合計 568 786

中間純損失（△） △37,833 △33,288
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③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

       (単位：千円)

 株主資本

 

資本金

資本剰余金合計 利益剰余金

 
その他資本
剰余金

資本剰余金
合計

利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合計

 別途積立金
繰越利益剰
余金

当期首残高 100,000 52,500 52,500 9,500 680,000 438,847 1,128,347

当中間期変動額        

中間純損失（△）      △37,833 △37,833

株主資本以外の項目の当中間期
変動額（純額）

       

当中間期変動額合計 － － － － － △37,833 △37,833

当中間期末残高 100,000 52,500 52,500 9,500 680,000 401,013 1,090,513

 

     

 株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
 

株主資本合
計

その他有価
証券評価差
額金

評価・換算
差額等合計

当期首残高 1,280,847 △6,001 △6,001 1,274,845

当中間期変動額     

中間純損失（△） △37,833   △37,833

株主資本以外の項目の当中間期
変動額（純額）

 △1,849 △1,849 △1,849

当中間期変動額合計 △37,833 △1,849 △1,849 △39,682

当中間期末残高 1,243,013 △7,851 △7,851 1,235,162
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当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

       (単位：千円)

 株主資本

 

資本金

資本剰余金合計 利益剰余金

 
その他資本
剰余金

資本剰余金
合計

利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合計

 別途積立金
繰越利益剰
余金

当期首残高 100,000 52,500 52,500 9,500 680,000 394,479 1,083,979

当中間期変動額        

中間純損失（△）      △33,288 △33,288

株主資本以外の項目の当中間期
変動額（純額）

       

当中間期変動額合計 － － － － － △33,288 △33,288

当中間期末残高 100,000 52,500 52,500 9,500 680,000 361,191 1,050,691

 

     

 株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
 

株主資本合
計

その他有価
証券評価差
額金

評価・換算
差額等合計

当期首残高 1,236,479 1,990 1,990 1,238,470

当中間期変動額     

中間純損失（△） △33,288   △33,288

株主資本以外の項目の当中間期
変動額（純額）

 6,442 6,442 6,442

当中間期変動額合計 △33,288 6,442 6,442 △26,845

当中間期末残高 1,203,191 8,433 8,433 1,211,624
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④【中間キャッシュ・フロー計算書】

  (単位：千円)

 
前中間会計期間

(自　令和４年７月１日
　至　令和４年12月31日)

当中間会計期間
(自　令和５年７月１日
　至　令和５年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー   

税引前中間純損失（△） △37,265 △32,501

減価償却費 74,022 72,422

賞与引当金の増減額（△は減少） △22,834 △25,935

退職給付引当金の増減額（△は減少） △11,707 5,817

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 231 △231

固定資産除却損 15 10

その他の特別損益（△は益） △2,126 △7,189

受取利息及び受取配当金 △2,232 △3,654

その他の営業外収益 △4,173 △5,542

支払利息 2,820 3,121

その他の営業外費用 － 42

売上債権の増減額（△は増加） △1,100 －

棚卸資産の増減額（△は増加） △304,077 △370,468

未収消費税等の増減額（△は増加） 93,008 2,973

その他の資産の増減額（△は増加） △30,554 △41,659

その他の負債の増減額（△は減少） 19,961 50,968

小計 △226,011 △351,826

利息及び配当金の受取額 2,232 3,654

利息の支払額 △1,493 △2,234

その他の営業外収益の受取額 4,121 5,774

その他の特別利益の受取額 2,126 7,189

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △793 △1,011

営業活動によるキャッシュ・フロー △219,817 △338,453

投資活動によるキャッシュ・フロー   

有形固定資産の取得による支出 △4,858 △1,126

無形固定資産の取得による支出 △650 △331

投資有価証券の取得による支出 △200,000 －

その他 △14 －

投資活動によるキャッシュ・フロー △205,523 △1,457

財務活動によるキャッシュ・フロー   

短期借入れによる収入 1,000,000 350,000

短期借入金の返済による支出 △900,000 △150,000

リース債務の返済による支出 △474 －

財務活動によるキャッシュ・フロー 99,525 200,000

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △325,816 △139,910

現金及び現金同等物の期首残高 797,932 606,172

現金及び現金同等物の中間期末残高 ※ 472,116 ※ 466,262
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【注記事項】

（重要な会計方針）

１．資産の評価基準及び評価方法

(1）有価証券

満期保有目的の債券

原価法

関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2）棚卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）によっております。

ア　仕掛品・副産物

総平均法

イ　貯蔵品

最終仕入原価法

 

２．固定資産の減価償却の方法

(1）有形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(2）無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間（５

年）に基づいております。

(3）リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

 

３．引当金の計上基準

(1）賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、賞与支給見込額の当中間会計期間負担額を計上して

おります。

(2）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る中間期末

自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(3）役員退職慰労引当金

監査役の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく中間期末要支給額を計上してお

ります。

 

４．収益及び費用の計上基準

当社は原料用粗糖の製造販売を主な事業として、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で

当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

 

５．中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクし

か負わない取得日から３ヶ月以内に満期日又は償還期限の到来する短期投資からなっております。
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（中間貸借対照表関係）

※１　仕掛品

　当社の主な営業種目である粗糖の販売が季節的な産業であるため、上半期中には主製品の販売はありま

せん。従いまして、上半期中の売上原価を構成する製造原価は仕掛品として計上しております。その主な

内訳は次のとおりであります。

 
前事業年度

（令和５年６月30日）
当中間会計期間

（令和５年12月31日）

原材料費 －千円 73,478千円

労務費 － 147,805

修理費 － 21,283

減価償却費 － 70,751

その他経費 － 55,741

計 － 369,060

 

※２　消費税等の取扱い

　当中間会計期間において、仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺のうえ、流動資産のその他に含めて表

示しております。

 

※３　有形固定資産の減価償却累計額

 
前事業年度

（令和５年６月30日）
当中間会計期間

（令和５年12月31日）

　 2,717,183千円 2,782,873千円

 

※４　担保資産及び担保付債務

①担保に供している資産は、次のとおりであります。

 
前事業年度

（令和５年６月30日）
当中間会計期間

（令和５年12月31日）

建物 43,894千円 42,209千円

土地 7,725 7,725

計 51,620 49,934

 

②担保に係る債務

　上記①の資産に銀行取引に係る根抵当権が設定されておりますが、前事業年度及び当中間会計期間末現

在対応する債務はありません。
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（中間損益計算書関係）

※１　当社の売上高は、通常の事業の形態として操業が下半期に集中しているため、事業年度の上半期売上高

と下半期売上高との間に著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

 

　　　　　※２　営業外収益のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

受取配当金 1,200千円 3,617千円

受取賃貸料 1,254 1,167

 

　　　　　※３　営業外費用のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

支払利息 2,820千円 3,121千円

 

　　　　　※４　特別利益のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

受取保険金 2,126千円 7,189千円

 

　　　　　※５　特別損失のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

固定資産除却損 15千円 10千円

 

　　　　　　６　減価償却実施額

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

有形固定資産 73,030千円 71,926千円

無形固定資産 991 495
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（中間株主資本等変動計算書関係）

前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

１．発行済株式の種類及び総数に関する事項

 
当事業年度期首株
式数（株）

当中間会計期間増
加株式数（株）

当中間会計期間減
少株式数（株）

当中間会計期間末
株式数（株）

発行済株式     

普通株式 250,000 － － 250,000

合計 250,000 － － 250,000

 

２．自己株式に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

３．新株予約権等に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

４．配当に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

１．発行済株式の種類及び総数に関する事項

 
当事業年度期首株
式数（株）

当中間会計期間増
加株式数（株）

当中間会計期間減
少株式数（株）

当中間会計期間末
株式数（株）

発行済株式     

普通株式 250,000 － － 250,000

合計 250,000 － － 250,000

 

２．自己株式に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

３．新株予約権等に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

４．配当に関する事項

　　　該当事項はありません。

 

（中間キャッシュ・フロー計算書関係）

 

※　現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとお

りであります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

現金及び預金勘定 472,116千円 466,262千円

現金及び現金同等物 472,116 466,262
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（リース取引関係）

1.ファイナンス・リース取引

　所有権移転外ファイナンス・リース取引

　①リース資産の内容

　　有形固定資産

　　　クレーン車

　②リース資産の減価償却の方法

　　重要な会計方針「２.固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

 

２．オペレーティング・リース取引

　重要性が乏しいため、記載を省略しております。
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（金融商品関係）

１．金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額（貸借対照表計上額）、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度（令和５年６月30日）

 
貸借対照表計上額
（千円）

時価（千円） 差額（千円）

(1) 投資有価証券（※2） 355,349 356,799 1,450

　資産計 355,349 356,799 1,450

(2）長期借入金（※3） 837,798 825,071 △12,726

　負債計 837,798 825,071 △12,726

 

 

当中間会計期間（令和５年12月31日）

 
中間貸借対照表計上額

（千円）
時価（千円） 差額（千円）

(1）投資有価証券（※2） 365,199 366,399 1,200

　資産計 365,199 366,399 1,200

(2）長期借入金（※3） 837,798 829,609 △8,188

　負債計 837,798 829,609 △8,188

（※1）「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため、「長期性預金」、
「短期借入金」については、短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似するものでることから、記
載を省略しております。

（※2）市場価格のない株式等は、「（1）投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の中間貸借対照
表計上額（貸借対照表計上額）は以下のとおりであります。

区分 前事業年度（千円） 当中間会計期間（千円）

非上場株式 15,781 15,781

（※3）長期借入金には1年以内返済予定の長期借入金も含まれております。

 

２．金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

　金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分類し

ております。

　レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定

の対象となる資産又は負債に関する相場価格より算定した時価

　レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の算定に係る

インプットを用いて算定した時価

　レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

　時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属する

レベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。
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（１）時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品

前事業年度（令和５年６月30日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券     

　その他有価証券     

　　株式 50,531 － － 50,531

　　その他 － 104,817 － 104,817

資産計 50,531 104,817 － 155,349

 

当中間会計期間（令和５年12月31日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券     

　その他有価証券     

　　株式 59,623 － － 59,623

　　その他 － 105,575 － 105,575

資産計 59,623 105,575 － 165,199

 

（２）時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度（令和５年６月30日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

満期保有目的の債券     

　社債 － 201,450 － 201,450

資産計 － 201,450 － 201,450

長期借入金 － 825,071 － 825,071

負債計 － 825,071 － 825,071

 

当中間会計期間（令和５年12月31日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

満期保有目的の債券     

　社債 － 201,200 － 201,200

資産計 － 201,200 － 201,200

長期借入金 － 829,609 － 829,609

負債計 － 829,609 － 829,609

 

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

 

投資有価証券

　上場株式及び社債は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価

をレベル１の時価に分類しております。一方で、当社が保有している社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場

における相場価格とは認められないため、その時価をレベル２の時価に分類しております。

また、市場における取引価格が存在しない投資信託について、解約又は買戻請求に関して市場参加者からリスクの対

価を求められるほどの重要な制限がない場合には基準価額を時価とし、レベル２の時価に分類しております。
 
長期借入金及びリース債務

　これらの時価は、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定しており、レ

ベル２の時価に分類しております。
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（有価証券関係）

１．満期保有目的の債券

前事業年度（令和５年６月30日）

 種類
貸借対照表計上額

（千円）

時価

（千円）
差額（千円）

時価が貸借対照表計上

額を超えるもの

(1）国債・地方債等 － － －

(2）社債 200,000 201,450 1,450

(3）その他 － － －

小計 200,000 201,450 1,450

合計 200,000 201,450 1,450

 

当中間会計期間（令和５年12月31日）

 種類
貸借対照表計上額

（千円）

時価

（千円）
差額（千円）

時価が中間貸借対照表

計上額を超えるもの

(1）国債・地方債等 － － －

(2）社債 200,000 201,200 1,200

(3）その他 － － －

小計 200,000 201,200 1,200

合計 200,000 201,200 1,200

 

２．関連会社株式

　関連会社株式（当中間会計期間の中間貸借対照表計上額は75千円、前事業年度の貸借対照表計上額は75千円）

は、市場価格のない株式等であることから、記載しておりません。

 

３．その他有価証券

前事業年度（令和５年６月30日）

 種類
貸借対照表計上額
（千円）

取得原価
（千円）

差額（千円）

貸借対照表計上額が取

得原価を超えるもの

(1）株式 23,100 22,500 600

(2）債券 － － －

(3）その他 104,817 100,000 4,817

小計 127,917 122,500 5,417

貸借対照表計上額が取

得原価を超えないもの

(1）株式 27,431 29,805 △2,373

(2）債券 － － －

(3）その他 － － －

小計 27,431 29,805 △2,373

合計 155,349 152,305 3,043

（注）市場価格のない株式（貸借対照表計上額15,781千円）は、上表の「その他有価証券」には含めておりません。
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当中間会計期間（令和５年12月31日）

 種類
中間貸借対照表計

上額
（千円）

取得原価
（千円）

差額（千円）

中間貸借対照表計上額

が取得原価を超えるも

の

(1）株式 59,623 52,305 7,317

(2）債券 － － －

(3）その他 105,575 100,000 5,575

小計 165,199 152,305 12,893

合計 165,199 152,305 12,893

（注）市場価格のない株式（中間貸借対照表計上額15,781千円）は、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

 

（デリバティブ取引関係）

　該当事項はありません。

 

（持分法損益等）

　関連会社の重要性が乏しいため記載を省略しております。

 

（資産除去債務関係）

　該当事項はありません。

 

（賃貸等不動産関係）

　該当事項はありません。

 

（収益認識関係）

１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社は原料用粗糖の製造販売の単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益、キャッシュ・フローの性質、

計上時期等は概ね単一であることから、収益を分解した情報の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

２．顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「注記事項　（重要な会計方針）4．収益及び費用の計上基準」に記載の

とおりです。

３．顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当中間会計期間末に

おいて存在する顧客との契約から当中間会計期間の末日後に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

①契約資産及び契約負債の残高等

記載すべき重要な金額はありません。

②残存履行義務に配分した取引価格

当初に予想される契約期間が１年を超える重要な契約がないため、記載を省略しております。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ　前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

当社は、原料用粗糖の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

 

Ⅱ　当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

当社は、原料用粗糖の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

 

 

【関連情報】

Ⅰ　前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

当社は、単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90％を超え

るため、記載を省略しております。

 

２．地域ごとの情報

(1）売上高

　本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

 

(2）有形固定資産

　本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

 

３．主要な顧客ごとの情報

顧客の名称又は氏名 売上高（千円） 関連するセグメント名

伊藤忠製糖株式会社 2,026 原料用粗糖の製造販売

 

Ⅱ　当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

当社は、単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90％を超え

るため、記載を省略しております。

 

２．地域ごとの情報

(1）売上高

　本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

 

(2）有形固定資産

　本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

 

３．主要な顧客ごとの情報

顧客の名称又は氏名 売上高（千円） 関連するセグメント名

伊藤忠製糖株式会社 2,361 原料用粗糖の製造販売

 

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

該当事項はありません。

 

当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

該当事項はありません。
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【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

該当事項はありません。

 

当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

該当事項はありません。

 

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間（自　令和４年７月１日　至　令和４年12月31日）

該当事項はありません。

 

当中間会計期間（自　令和５年７月１日　至　令和５年12月31日）

該当事項はありません。

 

（１株当たり情報）

　１株当たり中間純損失金額及び算定上の基礎、並びに１株当たり純資産額及び算定上の基礎は、以下のとおり

であります。

 
前中間会計期間

（自　令和４年７月１日
至　令和４年12月31日）

当中間会計期間
（自　令和５年７月１日
至　令和５年12月31日）

１株当たり中間純損失金額（△） △151.33円 △133.15円

（算定上の基礎）   

中間純損失金額（△）（千円） △37,833 △33,288

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る中間純損失金額（△）（千円） △37,833 △33,288

普通株式の期中平均株式数（千株） 250 250

　（注）潜在株式調整後１株当たり中間純損失金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 

 
前事業年度

（令和５年６月30日）
当中間会計期間

（令和５年12月31日）

１株当たり純資産額 4,953.88円 4,846.49円

（算定上の基礎）   

純資産の部の合計額（千円） 1,238,470 1,211,624

普通株式に係る中間期末（期末）の純資産額

（千円）
1,238,470 1,211,624

普通株式の発行済株式数(千株） 250 250

普通株式の自己株式数(千株） － －

１株当たり純資産額の算定に用いられた中間

期末（期末）の普通株式の数（千株）
250 250

 

（重要な後発事象）

　該当事項はありません。

 

（２）【その他】

　該当事項はありません。
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第６【提出会社の参考情報】
　当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

　事業年度（第63期）（自　令和４年７月１日　至　令和５年６月30日）令和５年９月29日沖縄総合事務局長に提出
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第二部【提出会社の保証会社等の情報】
　該当事項はありません。

 

EDINET提出書類

久米島製糖株式会社(E00367)

半期報告書

30/32



 
独立監査人の中間監査報告書

 

  令和６年３月28日

久米島製糖株式会社    

取締役会　御中  

 

 有銘公認会計士事務所

 沖縄県那覇市

 公認会計士 有銘　寛之

中間監査意見

　私は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている久米

島製糖株式会社の令和５年７月１日から令和６年６月30日までの第64期事業年度の中間会計期間（令和５年７月１日から

令和５年12月31日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算

書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

　私は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、久米

島製糖株式会社の令和５年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和５年７月１日から令

和５年12月31日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示をしているものと認める。

 

中間監査意見の根拠

　私は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準にお

ける私の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関す

る規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、中間監査

の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

 

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成

し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な

情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

　中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかど

うかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示

する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

　監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

 

中間財務諸表の監査における監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体としての中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資

者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から

中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は

集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断され

る。

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専

門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・　不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見

表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省

略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手

続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

・　中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価

の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連

する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注

記事項の妥当性を評価する。
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・　経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づ

き、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付

ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項

に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対

して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告日までに入手した監査証拠に基

づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において、一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠

しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基

礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

　　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した

内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその事項について報

告を行う。

　　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、

並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている

場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を

行う。

 

利害関係

　会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

 

 

以　上

 

　（注）１．上記の中間監査報告書の原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。

２．ＸＢＲＬデータは中間監査の対象には含まれていません。
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